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min Frygt, og dersom den liojtcerede Mi- 
nister kan betage mig denne, vil han ikke blot 
glæde mig, men de mange Tusinder af Mænd 
og Kvinder her i Landet, der aarlig i en 
Række af Aar have afset store Summer til 
det private Skolevæsen, samtidig smed at de 
skulle ofre det samme som hidtil til det os- 
fentlige Skolevresekn et Skolevæsen, som de 
slet ikke benytter. Det forekommer mig, at 
naar Tusinder af Mænd og Kvinder ofrer 
store Summer ud over hvad de ere pligtige 
til at ofre til det offe1itlige»Skolevæsen, skal 
man ikke gøre dem det saa besværligt som 
muligt, naar de paatage sig Ansvaret for 
deres egne Borns Undervisning og Udvik- 
ling. Til disse Bemærkninger skal jeg ind- 
skrcenke ung. 

I .  Geni-veritas: Der er et Par  en- 
kelte Sporgssnaal idet foreliggende Budget, 
som jeg vil gøre nogle Bemærkninger om, 
skont vel nok det væsentlige af det, jeg havde 
tænkt mig at sige, allerede er udtalt fra for- 
siellig Side. Naar den ærede sidste Taler 
omtalte de i Aaret 1889 indftiftede etaarige 
Fortsættelseskursns og paa en Maade dole- 
rede over, at de, da de bleve vedtagne her i 
Rigsdagen, gik igennem ad en Slags 
hemmelig Vej, saa maa jeg dog benægte 
dette. Der sorelaa den Gang en Skrivelse 
fra Ministeriet til Finansudvalget i hvilken 
der blev gjort klart og tydelig Rede for, 
hvad det var, man vilde, s nemlig at man 
vilde holde op med de gamle ""monradske 
Kursus og indføre disse ny etaarige Kursus. 
Udvalget sluttede sig hertil, og da Tiden jo 
dog sjælden er saa overordentlig rigelig til- 
maalt her i Tinget, saa var det ganske na- 
turligt, at hverken den daværende Minister 
eller Finansridvalgets Ordforer nærmere 
omtalte, hvad alle syntes at være enige om: 
der er ingen Grund, synes mig, til at holde 
lange Taler om, hvad man ved gaar igen- 
nem uden Tale; thi det er dog Resultatet, 
det kommer an paa 홢 ikke hvad der siges. 
Som sagt enhver af Tingets Medlemmer, 
der den Gang vilde læse Bilagene til Æn- 
dringsforslagslistern kunde se, hvad Sagen 
gik ud paa; der fremkom ingen Jnvendingev 
ogsaa var der altsaa heller ingen Grund 
for den daværende Minister til at svare paa 
de Indvendinger, der ikke fremkom. i 

Man har i de senere Aar været mindre 
vel stemt over for Realskolerne og den Be- 
vægelse, der har givet sig til Kende gennem 
dem, end man tidligere var. Denne Mindre- 
Velftentthed kan jeg til en . vis Grad for- 
staa, thi Realskolerne have maaske taget et 
noget stærkere Opsving, end onskeligt var. 
Det er uroligt, at man er gaaet noget vi- 

dere og -er gaaet noget stærkere frem, end 
det var hensigtsmæssiat, og Misfteinliiingeii 
herover har jo givet sig et meget stærkt Ud- 
tryk i Aar, idet Finansudvalget har sindftil- 
let alle Forhojelser til Realskolevæsenet til 
Forkastelse. Man vil altsaa standse, og det 
kan man jo ogsaa gerne gøre. Jeg vil-de, 
hvis jeg var i den højtærede Ministers 
Sted, sige: J a  vel, saa standse vi, ° og - saa 
skal der heller ikke fra Ministeriets Side 
indtil videre komme noget Forslag, om: at 
forhøie Tilskud eller give ny Tilskud til 
Realskoley og jeg er overbevist om, sat efter 
nogle faa Aars Forløb vil det ærede Tings 
Medlemmer komme og anmode om Tilskud 
saa, til den ene og saa til den anden Real- 
stole. En meget stor Del af de Skoler, der 
nu faa Tilskud, er kommen ind paa Finans- 
loven gennem Andragender fra dette Tings 
Side; det er altsaa dette Ting selv, som-har 
udøvet et meget stærk Tryk paa Ministeren 
og har opfordrer ham til at tage snart en, 
snart en anden Skole op paa Finansloven. 
Endogsaa i de sidste Dage inden Zdje 
Behandling er det hændt, at man er kom- 
men og har sagt: Aa, Herregud, kan ikke 
ogsaa den eller den Skole faa et Tusinde 
Kr. om Aaret! Nu har Bladet vendt sig, nu: 
vil man slet ikke mere give noget dertil: Det 
jevner sig nok, naar man blot nogle Aar 
holder tilbage og ikke irriterer den Stem- 
ning, der nu er oppe imod Realsko- 
lerne. Jeg tillader mig at sige noget 
lignende om Forslagene vedrorende ny Kitrss 
kers Opforelse og Prwstegaardsjorders Jnd- 
køk). Ogsaa der har der sikkerligen 홢홢홢홢« ikke 
alene fra Ministeriets Side, men ogsaa fra 
dette Tings Side 홢홢 været vist en ikke ringe 
Jver for at faa Kirker byggede is de fattigere 
Egne af Landet. Nu synes man at ville 
være noget mere økonomisk, og man benytter 
sig da af, at der i de sidste P a r  Aar, har 
foreligget en Præstelønningslov, hvori-der 
er optaget Bestemmelser om, at i alt Fald 
en Del af Prwstegaardsavlingerne skulle 
sælges. Dette benytter man sig af til nu 
at sige: vi ville slet ikke have med den Sag 
at gøre, saa snart der er Tale om en saa- 
dan Omordning af de nuværende Præste- 
forhold, sat en ny Præstegaard vil vcere 
nødvendig, saa sige« vi nej, og kun de en- 
kelte Steder, hvor man kan nojes med et 
Kapel, der sige vi ja. Det er et Stand- 
pnnkt, som ogsaa kan indtages, og som der 
i og for sig kan siges meget for. Men hvis 
det nu skulde hænde, at det har længere 
Udsigter med denne Præstelønningslov, end 
det lader til, det ærede Udvalgs, Flertal 
mener 홢 og jeg tillader mig at tro, at 
Udsigterne ere lange nok 홢- saa tror jeg 


